Санкт-Петербургский государственный университет

ДАНЧЕНКОВА Анна Алексеевна

Выпускная квалификационная работа

Именной морфосинтаксис в Малом диалектологическом атласе

балканских языков: количественное исследование близости

диалектов

Уровень образования: бакалавриат

Направление 45.03.02 «Лингвистика»

Основная образовательная программа СВ.5055. «Иностранные языки»

Профиль «Албанский язык»

Научный руководитель:
Старший преподаватель,

Кафедра общего языкознания

им. Л. А. Вербицкой, к. филол. н.

Морозова Мария Сергеевна
Рецензент:

Главный научный сотрудник,

ФГБУН Институт лингвистических

исследований РАН, д. филол. н.

Соболев Андрей Николаевич

Санкт-Петербург

2022

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ......................................................................................................... 4

ГЛАВА I. НАУЧНЫЙ КОНТЕКСТ И МАТЕРИАЛ ИССЛЕДОВАНИЯ ..... 6

1. Диалектометрические исследования в балканистике ............................. 6

2. Малый диалектологический атлас балканских языков:

основные принципы и подходы................................................................... 10

ГЛАВА II. МЕТОДЫ АНАЛИЗА ДАННЫХ И ВИЗУАЛИЗАЦИИ

РЕЗУЛЬТАТОВ ................................................................................................ 14

1. Отбор карт ................................................................................................. 14

2. Составление списка признаков. Типы признаков .................................. 15

3. Количественный анализ ........................................................................... 18

3.1. Метод многомерного шкалирования ................................................ 19

3.2. Кластерный анализ ............................................................................. 20

3.3. Подход к значениям NA и none ......................................................... 21

Выводы к Главе II ......................................................................................... 23

ГЛАВА III. РЕЗУЛЬТАТЫ ИССЛЕДОВАНИЯ ............................................ 24

1. Многомерное шкалирование. Близость балканских диалектов в

двухмерном и трехмерном представлении ................................................. 24

2. Кластерный анализ. Славянский и неславянский кластеры ................. 26

2.1. Славянский кластер: болгарские говоры и македонский говор

Пештани...................................................................................................... 26

2.2. Славянский кластер: говоры Пештани и Каменицы ....................... 30

2.3. Неславянский кластер: общие наблюдения ..................................... 31

2.4. Неславянский кластер: арумынский говор Краньи и греческие

говоры ......................................................................................................... 32

2.5. Неславянский кластер: албанские говоры ....................................... 34

2.6. Именной морфосинтаксис и терминология родства: сравнение

результатов кластеризации ....................................................................... 37

Выводы к Главе III ........................................................................................ 38

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................ 41

ЛИТЕРАТУРА И ИСТОЧНИКИ .................................................................... 44

ПРИЛОЖЕНИЕ 1. Таблица расстояний между пунктами ........................... 48

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Список признаков ............................................................ 49

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Графики многомерного шкалирования ......................... 60

3

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. Кластеры ........................................................................... 61

4

ВВЕДЕНИЕ

Наше исследование посвящено изучению сходств и различий в

грамматике балканских диалектов, представленных на картах первого

тома грамматической серии Малого диалектологического атласа

балканских языков (МДАБЯ) «Категории имени существительного»

[Соболев 2005]. Объектом исследования является морфосинтаксическая

структура именной системы в диалектах балканских языков, а

предметом — их лингвистическая близость, вычисляемая на основе

признаков, связанных с именными категориями рода, числа, падежа и

определенности.

В своей работе мы ставим целью разработать оптимальный подход к

количественному анализу лингвистической близости диалектов основных

балканских языков. Результаты применения этого подхода мы пытаемся

интерпретировать с точки зрения того, чем обусловлены наблюдаемые

схождения и различия — контактами или генетической близостью

диалектов. Особый интерес для нас представляет место, которое занимают

албанские диалекты среди балканских.

Количественный анализ в работе производится в среде R с помощью

методов иерархической кластеризации, а также методов многомерного

шкалирования (MDS).

Научная и практическая новизна исследования заключается в

попытке создания подхода к количественному анализу близости диалектов

основных балканских языков, а также в применении указанных методов

количественного анализа и визуализации данных к диалектному

материалу, который ранее не изучался подобным образом.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:

1. Отбор и обработка карт МДАБЯ [Соболев 2005], представление

исходных данных по диалектам в виде таблицы Excel.
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2. Выбор признаков, в соответствии с которыми будет производиться

анализ, и разработка способов представления значений этих признаков.

3. Определение методики расчета расстояний. Построение матрицы

расстояний с помощью языка программирования R [R Core Team 2021] в

среде RStudio.

4. Визуализация и анализ расстояний в среде RStudio. Выбор

оптимальных методов иерархической кластеризации и многомерного

шкалирования (MDS).

5. Интерпретация полученных результатов и их сопоставление с

существующими в балканистике представлениями о распространении

балканизирующих и иных явлений в разных языках и диалектах.

Исследование проводилось с применением количественных методов,

описанных выше, а также общелингвистических методов описания

материала и сопоставления языков и отдельных языковых явлений.

Работа состоит из введения, трех глав, заключения, библиографии и

приложений. Приложения включают две таблицы: матрицу расстояний

(Приложение 1) и список признаков (Приложение 2); один двухмерный и

два трехмерных графика MDS (Приложение 3) и четыре кластеризации,

выполненные методами ближайшего и дальнего соседа (Приложение 4).

Первая пара кластеров отражает результаты настоящего исследования,

вторая — результаты количественного исследования балканских

терминологий родства [Данченкова 2021], которые обсуждаются в Главе

III настоящей работы.
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ГЛАВА I. НАУЧНЫЙ КОНТЕКСТ И МАТЕРИАЛ

ИССЛЕДОВАНИЯ

1. Диалектометрические исследования в балканистике

Количественные методы анализа в лингвистике начали применяться

на рубеже XIX и XX вв. [Верхозин 2013: 146] и с тех пор получают все

более широкое применение в этой науке. К количественным относятся

прежде всего математические методы, такие как математическая

статистика, теория множеств, теория информации, математический анализ

и др. [Пиотровский 1977: 8]. Лингвистические исследования, в которых

они используются, называются, соответственно, количественными. В

таких работах применяются подходы, направленные на выявление

количественных характеристик изучаемых явлений или процессов, оценку

их распределения, степени их значимости и пр. В зависимости от

материала и применяемых методов выделяют различные виды

количественных исследований в лингвистике: квантитативно-

типологические, корпусные, диалектометрические и др. (см. обзор в

[Русаков, Морозова 2019]). Некоторые корпусные исследования

используют диалектный материал и базируются на существующих (весьма

немногочисленных) диалектных корпусах.

В целом, на материале балканских языков таких исследований

относительно немного, однако в последние годы можно наблюдать их

значительный рост; подтверждением этому отчасти является наша работа.

Поскольку объектом нашего исследования являются балканские говоры и

в нём измеряется их языковая близость, оно относится к числу

диалектометрических. В связи с этим речь в данном разделе пойдет о

достижениях именно такого рода в балканистике последних лет.

Диалектометрические исследования выполняются на материалах

диалектов языков с использованием таких методов, как вычисление
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расстояния Левенштейна1, кластерный анализ, метод многомерного

шкалирования и др. Основными целями таких исследований являются

установление степени близости диалектов, подтверждение существующих

диалектных классификаций, а также решение проблем, связанных с

диалектным членением [Русаков, Морозова 2019: 50].

Измерению близости диалектов отдельно взятого балканского языка

посвящена работа А. Домбровского [Dombrowski 2014], выполненная на

материале македонских говоров. Полученная близость визуализируется с

помощью алгоритмов Gephi2. Результаты исследования не только

соответствуют традиционному диалектному членению, но также

позволяют выявить некоторые интересные особенности обследованных

говоров, к примеру, близость западномакедонского пункта в Горе к

северномакедонским говорам [Русаков, Морозова 2019: 50].

Близость диалектов, на этот раз албанского языка, изучается также в

статье М. С. Морозовой, М. А. Овсянниковой и А. Ю. Русакова [Morozova,

Ovsjannikova, Rusakov 2020a]. В ней проведен квантитативный анализ

заимствованной лексики в албанских диалектах, основанный на методике

подсчета расстояний, специально разработанной М. А. Овсянниковой3.

Результаты анализа визуализированы с помощью метода многомерного

шкалирования (англ. Multidimensional Scaling, MDS). Они, как и в

описанном выше исследовании, в целом подтверждают уже

существующие представления о диалектной классификации данного


[…]


114_1

114. Артикль при терминах родства „муж" и

„брат" в ед.ч. при местоименной посессивной

клитике при обозначении родственника

говорящего

1.4.3.2.6. Употребляется ли артикль при

существительном-названии близкого

родственника в ед. ч., определенном краткой

формой личного местоимения?

Артикль при терминах родства ״муж“ и ״брат“ в

ед.ч. при местоименной посессивной клитике (2,

3 лицо) при обозначении родственника

говорящего

115
115. Артикль при термине родства во мн.ч. при

местоименной посессивной клитике

1.4.3.2.7. Обязателен ли артикль при

существительном - названии близкого

родственника во мн.ч., определенном краткой

формой личного местоимения?

Артикль при термине родства во мн.ч. при

местоименной посессивной клитике

116
116. Артикль при термине, обозначающем

семью близкого родственника

1.4.3.2.8. С артиклем или без употребляются

субстантивированные прилагательные мн.ч. со

значением существительных-названий родства?

Артикль при термине, обозначающем семью

близкого родственника

117

117. Возможно ли употребление

существительного, обозначающего лица по

месту их жительства, во мн.ч. (вне конструкций

с неопределенными местоимениями) без

артикля?

1.4.3.3.1. С артиклем или без употребляются

существительные, обозначающие лица по месту

их жительства, во мн.ч. (вне конструкций с

неопределенными местоимениями)?

Возможно ли употребление существительного,

обозначающего лица по месту их жительства, во

мн.ч. (вне конструкций с неопределенными

местоимениями) без артикля?

118
118. Употребление артикля при названиях

животных, действующих в сказках

1.4.3.3.2. Возможно ли употребление названий

животных, действующих в сказках, без артикля?

Употребление артикля при названиях животных,

действующих в сказках
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119
119. Употребление артикля при названиях

частей тела в конструкциях типа мак. (си) (ги)

миjам рацете

1.4.3.3.3. Обязателен ли артикль при

существительных-названиях частей тела в

конструкциях типа мак. (си) (ги) миjам рацете?

Употребление артикля при названиях частей

тела в конструкциях типа мак. (си) (ги) миjам

рацете

120
120. Употребление артикля при подлежащем в

предложениях типа рус. Вода горячая. Отец

(был) болен.

1.4.4.1.1. Обязательно ли употребление артикля

при существительном-подлежащем при

служебном глаголе ״быть“, которому

приписывается черта, качество или свойство?

Употребление артикля при подлежащем в

предложениях типа рус. Вода горячая. Отец

(был) болен.

121
121. Обязательность артикля в предложениях

типа болг. Сняг се сипе на парцали.

1.4.4.1.4. С артиклем или без употребляются

названия явлений природы (град, дождь, иней,

роса, снег) в функции подлежащих личных

глаголов в предложениях типа болг. Сняг се сипе

на парцали?

Обязательность артикля в предложениях типа

болг. Сняг се сипе на парцали.

122
122. Артикль при подлежащем в

благословлениях типа рус. Да поможет (вам)

бог!

1.4.4.1.7. С артиклем или без употребляются

существительные в благословлениях типа рус. Да

поможет (вам) бог! ?

Артикль при подлежащем в благословлениях

типа рус. Да поможет (вам) бог!

123
123. Возможен ли артикль при прямом

дополнении при безличном глаголе „иметь" в

бытийных конструкциях?

1.4.4.3.8. Возможен ли артикль при прямом

дополнении при безличном глаголе ״иметь“ в

бытийных конструкциях?

Возможен ли артикль при прямом дополнении

при безличном глаголе ״иметь“ в бытийных

конструкциях?

124
124. Обязателен ли артикль при главном слове

сочетаний типа греч. το χωριό Καστέλλι или

арум. hoara di-Ameru!

1.4.4.6.1. С артиклем или без употребляется

существительное - общее название населенного

пункта или другого географического объекта при

имени собственном-топониме?

Обязателен ли артикль при главном слове

сочетаний типа арум. hoara di-Ameru?

124_1
124. Обязателен ли артикль при главном слове

сочетаний типа греч. . το χωριό Καστέλλι или

арум. hoara di-Ameru

1.4.4.6.1. С артиклем или без употребляется

существительное - общее название населенного

пункта или другого географического объекта при

имени собственном-топониме?

Обязателен ли артикль в генитивной

конструкции (при главном слове сочетаний типа

арум. hoara di-Ameru)?

125
125. Употребление артикля в синтагмах типа

болг. поп Трайко, алб. Hoxha Aziz, hoxh Azizi,

ИохИ Агш, греч. ο Γιάννης ο γιατρός

1.4.4.6.3. С артиклем или без употребляется

существительное, обозначающее род занятий,

перед именем собственным?

Употребление артикля в синтагмах типа болг.

поп Трайко, алб. hoxha

126
126. Употребление артикля в предложных

обстоятельственных конструкциях

1.4.4.7.20. Есть ли предпочтение к опущению

артикля в предложных обстоятельственных

(например, пространственных) конструкциях?

Употребление артикля в предложных

обстоятельственных конструкциях

127
127. Сочетаются ли имена существительные-

обозначения лиц с частицами компаратива и

суперлатива?

1.4.6.1. Возможно ли образование форм степеней

сравнения существительного?

Возможно ли образование форм степеней

сравнения существительного?
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Рисунок 2. Трехмерный график (Каменица и

болгарские говоры)

Рисунок 3. Трехмерный график (Кранья и

греческие пункты)

ПРИЛОЖЕНИЕ 3. Графики многомерного шкалирования

Рисунок 1. Двухмерный график
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Кластер 1. Именной морфосинтаксис: метод ближайшего

соседа

Кластер 2. Именной морфосинтаксис: метод дальнего

соседа

ПРИЛОЖЕНИЕ 4. Кластеры
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Кластер 4. Терминология родства: метод дальнего

соседа [Данченкова 2021]

Кластер 3. Терминология родства: метод ближайшего

соседа [Данченкова 2021]
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