ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ
о выпускной квалификационной работе обучающегося СПбГУ
Данченковой Анны Алексеевны
по теме «Именной морфосинтаксис в Малом диалектологическом атласе балканских языков: количественное исследование близости диалектов)»
Выпускная квалификационная работа А. А. Данченковой представляет собой новаторское исследование лингвистической близости балканских диалектов, выполненное на материале Малого диалектологического атласа балканских языков (МДАБЯ), том «Категории имени существительного». Количественные исследования балканских языков и диалектов до настоящего времени остаются немногочисленными, и грамматический материал МДАБЯ в них ранее не использовался.
Количественный анализ в ВКР основан на 120 морфосинтаксических признаках, которые были сформулированы в ходе анализа 127 карт грамматического тома МДАБЯ. Эта работа выполнена тщательно, и качество обработки и первичного анализа материала не вызывает у меня сомнений. Важной частью работы было обсуждение практических решений, которые рождались в ходе обработки материала, и трудностей в интерпретации отдельных карт, и эти обсуждения всегда были оперативными и эффективными.
Исследование А. А. Данченковой имеет двоякую цель: с одной стороны, поиск оптимальных решений для количественного анализа близости диалектов основных балканских языков, а с другой — интерпретацию результатов с точки зрения того, чем обусловлены наблюдаемые схождения и различия.
Под оптимальными подразумеваются, в первую очередь, решения, позволяющие максимально адекватно отражать сложную языковую реальность при подготовке данных для подсчета расстояний между диалектами. Во-первых, в работе А. А. Данченковой убедительно показано, что отсутствие сведений и отсутствие значения в силу нерелевантности признака могут и должны трактоваться по-разному. Отсутствие той или иной категории в одном диалекте (признак нерелевантен) существенно отличает его от других, где эта категория есть и соответствующий признак может принимать либо положительное, либо отрицательное значение; это находит отражение при подсчете расстояний. Во-вторых, с опорой на методику, которая использовалась нами при изучении диалектов албанского языка и учитывает не только полные, но и частичные совпадения между пунктами, А. А. Данченкова разработала гибкий подход к представлению значений признаков. Нерегулярность явления обозначается yes/no, что при подсчете расстояний позволяет получать частичное совпадение пунктов с такими значениями и пунктов, в которых явление реализуется регулярно (yes) или не реализуется вовсе (no). Похожим образом трактуются явления, ограниченные в распространении в части диалектов, например обозначение yes/kinship (явление реализуется только с терминами родства) дает частичное совпадение с теми диалектами, в которых отмечена полная реализация того же явления (yes). Предложенные решения, на мой взгляд, имеют несомненную практическую значимость.
В интерпретативной части А. А. Данченкова предпринимает попытку оценить роль, которую в возникновении наблюдаемых схождений и различий играют: генетическое родство изучаемых диалектов, их контакты с другими языками (включая конвергентные процессы так называемой балканизации) и диалектами того же языка или, напротив, относительная изоляция, способствующая сохранению архаичных черт и замедлению балканизирующих процессов. Выводы, полученные в этой части ВКР, представляют большой интерес для балканистики и могут быть развиты в дальнейших научных изысканиях.
Результаты исследования успешно апробированы на Открытой конференции студентов-филологов (СПбГУ) в 2022 году. К началу работы над ВКР автором был накоплен определенный опыт проведения подобных исследований, что обусловило, в частности, выбор методов количественного анализа в данной работе. Результаты ранее проведенного исследования терминологии родства в тех же диалектах включены в удачное сравнение с результатами, излагаемыми в ВКР. Чтобы поместить исследуемый материал в широкий научный контекст, используются публикации крупнейших балканистов — Й. Линдстедта, А. Н. Соболева, В. Фридмана — а также работы по балканославянской диалектологии. Я хочу особо подчеркнуть, что А. А. Данченкова, являясь студенткой программы «Албанский язык», в своей работе полноценно исследует не только албанские, но и другие балканские диалекты, и демонстрирует прочные знания основ балканской лингвогеографии и традиционных диалектологических классификаций разных балканских языков.
ВКР А. А. Данченковой написана грамотным научным языком, в соответствии с требованиями научного стиля. Работа полностью аутентична и не содержит неправомерных заимствований. Согласно отчету системы «Руконтекст», оригинальность работы составляет 88,4%. «Заимствования» (1,93%) выявлены в оформлении титульного листа, который является стандартным для всех ВКР, защищаемых на филологическом факультете, а также в некоторых общераспространенных заголовках типа «Результаты исследования». Цитирования, выявленные системой (9,7%), корректны и снабжены отсылками к источникам, а при дословном цитировании оформляются кавычками.
Я считаю, что выпускная квалификационная работа А. А. Данченковой соответствует всем требованиям, предъявляемым к ВКР, и допускаю ее к защите.
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